
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 298 del 19-05-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 31 del 19-05-2020 
 

 
Oggetto: Acquisto Colonnina di carica per auto elettriche su piattaforma MEPA - 

affidamento fornitura alla ditta EDIF SPA di Corridonia (MC).CUP: 
F42D19000050001 CIG 8310117D7A 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28/06/2019, nello 

specifico l’art. 30 “Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile”; 

Rilevato che al fine di perseguire lo scopo proposto dall’art. 30 del D.L. 34/2019 convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28/06/2019, nello specifico quanto previsto al comma 
3 lettera b)“sviluppo territoriale sostenibile”, si ritiene opportuno realizzare delle 
infrastrutture per la ricarica di veicoli alimentati ad energia elettrica, da collocare nelle vicinanze 

dell’aera S.A.E. del Capoluogo e del Piazzale Piccinini (area commerciale), con l’obbiettivo di 
incentivare e agevolare l’utilizzo di veicoli alimentati elettricamente (automobili, cicli e 

motocicli); 

Richiamata la D.G.C. n. 78 del 03/10/2019 con la quale si dà mandato all’ufficio tecnico di 
procedere con gli adempimenti di competenza per la realizzazione delle opere in oggetto; 

Vista la Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n. 43 del 03/10/2019 con la quale si 
incaricava il geom. Mirko Mari, dipendente di questa Amministrazione, alla redazione del 
progetto delle opere in oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 25/10/2019, con la quale, tra 
l’altro, è stato approvato il progetto per la realizzazione di “infrastrutture per la ricarica di veicoli 
alimentati ad energia elettrica da realizzarsi nel territorio comunale”, composto dai seguenti elaborati: 
 

- Elaborato 1: Inquadramento Urbanistico; 

- Elaborato 2: Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Elaborato 3: Documentazione Fotografica; 

- Elaborato 4: Elaborato Grafico dello Stato di Fatto; 

- Elaborato 5: Elaborato Grafico dello Stato Modificato; 

- Elaborato 6: Elenco Prezzi Unitario; 

- Elaborato 7: Computo Metrico Estimativo; 

- Elaborato 8: Incidenza Oneri per la Sicurezza; 

- Elaborato 9: Quadro Tecnico Economico; 

- Elaborato 10: Capitolato Speciale di Appalto; 
 
Tenuto conto altresì che il QTE prevede una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 
31.318,53 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso) e € 18.681,47 

per somme a disposizione della stazione appaltante, ripartiti come segue: 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

A) LAVORI 

- Importo lordo lavori           €    31.318,53 

- Oneri per la sicurezza                      €        573,80 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta                    €    30.744,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 22%                      €      6.890,08 

- Acquisto Colonnina di Ricarica automobili elettriche        €       5.000,00 

- Acquisto Colonnina di Ricarica cicli e motocicli elettrici     €      2.000,00 

- IVA per acquisto colonnine                                        €      1.540,00 

- Costo per allaccio enel                 €      2.000,00 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         626,37 

- Imprevisti inclusa I.V.A.                      €        625,02 

Rilevato che tra le somme a disposizione del QTE sopra riportato, è stato individuato 
l’importo di € 5.000,00 oltre IVA, per l’acquisto di una colonnina di ricarica automobili 
elettriche; 
 
Vista la necessità di provvedere all’acquisto di una colonnina di ricarica automobili elettriche al 
fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 30 del D.L. 34/2019; 
 
Visto: 

✓ l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

✓ l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

✓ l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

✓ l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.3 delle Linee Guida ANAC N. 4, che prevede che la 
procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 
 

Ritenuto in ragione dell’importo di cui ai punti precedenti, di procedere all’affidamento diretto 
ai sensi del art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante lo strumento d’Ordine 
di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip; 
 
Dato Atto:  

✓ che è stata eseguita una ricerca di mercato su Mercato Elettronico di Consip volta ad 
individuare la fornitura di COLONNINA DI CARICA PER AUTO ELETTRICHE 
2 PRESE 22KW, risultata presente nel mercato elettronico denominato BENI/ 
MATERIALI ELETTRICI, DA COSTRUZIONE, FERRAMENTA; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

✓ che la colonnina presente nel catalogo della ditta EDIF SPA con sede in via Valadier, 
14, 62014, Corridonia (MC) presenta tutte le caratteristiche tecniche richieste, al 
prezzo di € 4.550,00 (oltre IVA di legge); 

 
Vista la bozza di Ordine di Acquisto (OdA) aperta sul MePA n. 5523467/2020 (Allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale) ad oggetto “Acquisto Colonnina di carica per 
auto elettriche” per la fornitura di n. 1 Colonnina prodotta dalla ditta SCAME-codice prodotto 
204.CA23B-T2T2A con operatore economico EDIF SPA con sede in via Valadier,14, 62014, 
Corridonia (MC) al costo di € 4.550,00 oltre IVA al 22% per una spesa complessiva € 5.551,00; 
 
Esperita le verifica sulla società EDIF SPA con sede in via Valadier,14, 62014, Corridonia 
(MC), attraverso l’acquisizione del DURC on-line protocollo Inail_20346348, dalla quale risulta 
che la ditta risulta regolare; 
 
Visto il comunicato del Presidente ANAC avente ad oggetto “Monitoraggio opere pubbliche in 
attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 - Nuove modalità operative di invio dei 

dati - Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, in seguito al quale è stato acquisito per 

i lavori di che trattasi il seguente CUP: F42D19000050001; 

 
Acquisito per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano 
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, che è il seguente CIG: 8310117D7A; 
 
VISTI 

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. di affidare, all’impresa EDIF SPA con sede in via Valadier,14, 62014, Corridonia (MC), 

P.IVA 00644380438, la fornitura di n. 1 colonnina prodotta dalla ditta SCAME-codice 
prodotto 204.CA23B-T2T2A al prezzo di € 4.550,00 oltre IVA 22% per € 1.001,00, per 
complessivi euro 5.551,00, giusto bozza d’ordine diretto n.ro 5523467/2020 (allegato 
alla presente) emesso sulla piattaforma del mercato elettronico della P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.A. disponibile al sito internet www.acquistinretepa.it (CIG 
8310117D7A). 
 

3. di dare atto che tali spese trovano copertura ai sensi dell’art. 30 del D.L. 34/2019 e 
ss.mm.ii. e di imputare la somma complessiva di € 5.551,00 per l’acquisto di colonnina 
di carica per auto elettriche in oggetto al bilancio 2020 cap. 2833 art. 16 codice di 
bilancio 2.03.01.02.003 “Realizzazione di infrastrutture per la ricarica di veicoli 
alimentati ad energia elettrica da realizzarsi nel territorio comunale”;  

 
4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 

contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di 
copertura finanziaria. 

http://www.acquistinretepa.it/


@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
5. di pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio del Comune di 

Castelsantangelo Sul Nera per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  19-05-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  19-05-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 19-05-2020 al 03-06-2020 

Lì  03-06-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


